⁴² Bartolo, *Tractatus de tyranno*, sub q. VIII: «Quid enim, si una congregatio etiam licita semel deliquit? Certe poterit de iure dissolvi, ut ff. de re militari, l.iii, §. si plures [D. 49,16,3,9]. Vidi enim sub pretextu religionis aliquos congregari et statum civitatis turbare. Ex qualitate ergo personarum comprehenditur, an istas sodalitates turbare sit actus tyrannicus». Riporto il testo da D. Quagliani, *Politica e diritto nel Trecento italiano. Il "De tyranno" di Bartolo da Sassoferrato (1314-1357)*, Firenze 1983 (Il pensiero politico. Biblioteca, 11), p. 200.

⁴³ Cfr. *supra*, nel testo, § 4.

⁴⁴ Cfr. il testo completo alla precedente nota 41.

⁴⁵ Il commento di Bartolo sullo scioglimento della confraternita prosegue con una lunga disquisizione intorno alla destinazione dei beni del *collegium dissolutum*, problema che egli mette in relazione con il genere di *collegium*; ed in quest'ambito ricevono una diversa disciplina la confraternita dei Templari, quella della Misericordia, quella dei Disciplinati in ragione della loro differente *causa* costitutiva. I Templari sono una associazione religiosa che può *habere* soltanto in comunione, e pertanto – se sciolta – deve rendere i propri beni *apud superiorem*. La Misericordia è una associazione laicale con scopo religioso che può *habere*, ma soltanto *propter utilitatem publicam*, e quindi – se sciolta – non può trattenere alcun *commodum*. I Disciplinati sono una associazione laicale con scopo religioso che può *habere aliquid propter se* ed *aliqua ad commoditatem universitatis*: nel caso di scioglimento, i beni devono essere divisi tra gli appartenenti all'associazione. Ecco il testo di Bartolo nei passaggi salienti (*In Secundam Digesti* cit., f. 149ra-rb, sub 22ca. pr.): «quedam sunt collegia quae possunt habere in communi et nihil in particulari, ut collegia religiosorum: et in istis dissolutio collegio remanent apud superiorem (...) et ita fuit observatum quando fuit destructum collegium templariorum per summum Pontificem (...) Quaedam sunt collegia quae habent aliquid non propter se sed ut distribuunt inter alios, ut collegium misericordiae, quod habet bona ut nutriat pueros et alat infirmos; et tunc, etiam destructo collegio non remanent apud eos (...) Quandoque sunt collegia quae habent aliquid propter se, et hic adverte quandoque est in communi aliquid per se principaliter et directo (...) si erat in communi aliqua res deputata ad proprium usum eius, ut puta in fraternitate disciplinatorum est vestis ad cuiuslibet proprium usum deputata, certe ille qui recedit debet illam vestem sibi habere (...) Si vero habent aliqua ad commoditatem universitatis (...) isto casu si aliquis inde recedit nihil inde debet habere (...) Si vero universitas dissoluatur in totum, isto casu debet diuidi inter eos de universitate». La varietà delle tipologie delle associazioni *causa religionis* è l'elemento che fa pronunciare al Le Bras, *Le istituzioni ecclesiastiche* cit., p. 202 il seguente giudizio: «"Societas" o "universitas"? A seconda della risposta la confraternita è un patrimonio indiviso o possiede ciò che oggi chiamiamo personalità giuridica».